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Общая характеристика работы

Магнитопауза – граница магнитосферы Земли (см. левую панель Ри­
сунка 1), которая отделяет области пространства, заполненные потоком хо­
лодной плазмы солнечного ветра (плазма магнитослоя), от областей, запол­
неных горячей магнитосферной плазмой на низких широтах (плазменный
слой около магнитного экватора) и сильным магнитным полем на высоких
широтах (магнитосферные лобы). Структура и динамика магнитопаузы опре­
деляет механизмы транспорта плазмы солнечного ветра в магнитосферу [5]
и, как следствие, исследование магнитопаузы крайне важно для описания и
моделирования процессов взаимодействия солнечного ветра и земной магни­
тосферы.

Наиболее изученной, как с точки зрения спутниковых наблюдений,
так и с точки зрения теоретических исследований, является структура днев­
ной и околоземной фланговой магнитопаузы, большое количество материала
по которым было предоставлено спутниковыми миссиями, включая Interball,
Geotail, Cluster, THEMIS, MMS. Гораздо меньше известно о ночной магни­
топаузе на больших радиальных расстояниях от Земли, спутниковые данные
для которой до недавнего времени были представлены лишь несколькими про­
лётами ISEE-3 и Geotail. При этом основная плазменная популяция хвостовой
области магнитосферы сформирована именно за счёт транспорта плазмы маг­
нитослоя через ночную дальнюю магнитопаузу, а последующая конвекция к
Земле и нагрев этой плазмы обеспечивают основную популяцию горячих ча­
стиц в ближней хвостовой области магнитосферы Земли, откуда эти частицы
инжектируются во внутреннюю магнитосферу, создавая популяции кольце­
вого тока и внешнего радиационного пояса. Лишь с запуском спутниковой
миссии ARTEMIS [6] в 2010 году появилась возможность изучения свойств
ночной магнитопаузы на больших радиальных расстояниях (миссия работа­
ет на лунной орбите, ∼ 60𝑅𝐸 на ночной стороне, 𝑅𝐸 = 6371 км – радиус
Земли), а после 2016 года спутники миссии MMS [7] вышли на околоэквато­
риальную орбиту с апогеем ∼ 35𝑅𝐸 и, как следствие, регулярно наблюдают
ночную околоземную магнитопаузу, позволяя тем самым провести сопостав­
ление структуры магнитопаузы на разных радиальных расстояниях (путем
сравнения данных измерений MMS и ARTEMIS).
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Рис. 1 — Левая панель – схематичное изображение магнитосферы Земли,
проекция на плоскость, перпендикулярную плоскости эклиптики и

проходящую через линию Земля-Солнце. Рисунок с сайта geography-a.ru.
Правая панель – параметрические области, которые занимают токовые слои

в солнечном ветре (розовый), в магнитослое (черный), околоземном
магнитосферном хвосте (синий), в магнитосферном хвосте на лунной орбите

(красный), на околоземной (жёлтая сплошная линия) и дальней (жёлтая
пунктирная линия) магнитопаузе.

Ключевой элемент магнитопаузы – её токовый слой, представляющий
собой двумерную, локально одномерную плазменную структуру с высокой
плотностью тока, ответственной за вариацию магнитного поля поперёк маг­
нитопаузы [8]. Наиболее важным свойством токового слоя является его устой­
чивость к внешним воздействиям или собственным неустойчивостям, ведь
именно это свойство определяет динамику слоя, ответственную, в частности,
за возможность транспорта частиц через магнитные поверхности токового
слоя. Устойчивость токовых слоёв в целом определяется их конфигурацией.
В простейшей геометрии магнитного поля токовый слой представляет собой
одномерную (1D) структуру, которая описывается моделью либо тангенци­
ального разрыва, разделяющего две плазмы с различными свойствами, либо
вращательного разрыва, характеризующегося конечной составляющей маг­
нитного поля 𝐵𝑛 в направлении по нормали к поверхности слоя (то есть к
поверхности магнитопаузы).

Первичное представление о структуре токовых слоёв магнитопаузы
можно получить, рассматривая область, которую данные слои занимают в
параметрическом пространстве, сформированном двумя наиболее важными
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плазменными параметрами: числом Маха 𝑀𝐴 (отношение скорости потока
плазмы к скорости Альфвена) и плазменным бета 𝛽 (отношение теплового
давления плазмы к давлению магнитного поля). На правой панели рисунка
1 показаны области параметров, соответствующие токовым слоям, наблюда­
емым в различных плазменных системах, в том числе токовым слоям флан­
говой магнитопаузы на близких к Земле расстояниях (наблюдения спутни­
ковой миссии MMS) и на лунной орбите (наблюдения спутниковой миссии
ARTEMIS). Эти параметрические области отличаются большими числами
Маха, что соответствует быстрым плазменным потокам при малых Альф­
веновских скоростях. Однако основной поток параллелен поверхности маг­
нитопаузы и не вносит существенного вклада в баланс давления [9]. Таким
образом, токовые слои фланговой магнитопаузы сбалансированы либо гради­
ентами плазменного давления, либо являются бессиловыми конфигурациями
с доминированием параллельных токов. Диапазон 𝛽 для токовых слоёв маг­
нитопаузы крайне широк и покрывает как диапазон, соответствующий слоям
солнечного ветра, так и диапазон, соответствующий слоям магнитосферного
хвоста. Таким образом, можно ожидать, что токовые слои фланговой магни­
топаузы характеризуются широким набором возможных конфигураций маг­
нитного поля.

Актуальность темы исследования

Актуальность работы обусловлена комбинацией нескольких факторов:
во-первых, важной ролью, которую ночная магнитопауза (а точнее ее токо­
вый слой) играет в транспорте заряженных частиц солнечного ветра в магни­
тосферу Земли, и уникальной ситуацией с доступными данными спутниковых
измерений, которая сложилась благодаря нескольким годам одновременно­
го мониторинга ночной магнитопаузы двумя многоспутниковыми миссиями -
MMS и ARTEMIS. Наблюдения миссии ARTEMIS, с 2010 года работающей на
лунной орбите, впервые позволяют провести статистический анализ свойств
ночной фланговой магнитопаузы Земли на больших радиальных расстояни­
ях, а совместные наблюдения миссий ARTEMIS и MMS позволяют изучить
вариацию структуры ночной магнитопаузы с изменением радиального рас­
стояния от планеты.
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Во-вторых, помимо важности структуры токового слоя магнитопаузы
в контексте его устойчивости и транспорта частиц, следует отметить, что
фланговая магнитопауза – наиболее доступная для исследования система с
токовыми слоями с малыми величинами 𝛽 и малым вкладом динамического
давления плазмы. Как следствие, она представляет собой идеальную систему
для статистического изучения бессиловых конфигураций токового слоя. По­
мимо фланговой магнитопаузы данный класс токовых слоев наблюдается в
солнечном ветре, в дальнем хвосте магнитосферы Земли, в холодной плазме
хвоста магнитосферы Марса [10] и плазме малой плотности хвоста магни­
тосферы Юпитера [11]. Таким образом, фланговая магнитопауза является
естественной лабораторией по изучению редкого в магнитосфере Земли, но
распространённого в гелиосфере класса токовых слоёв.

Цели и задачи работы

Основной целью диссертационной работы является детальное изуче­
ние кинетической структуры токового слоя фланговой ночной магнитопаузы.
Основные задачи работы:

1. Исследование пространственных масштабов и плазменных популя­
ций ночной магнитопаузы на больших радиальных расстояниях. Ре­
шение данной задачи должно дать представление о структуре пере­
ходных областей плазмы и токового слоя ночной фланговой маг­
нитопаузы – ключевого элемента границы между плазменными по­
пуляциями магнитосферы и магнитослоя, определяющего свойства
транспорта плазмы через магнитопаузу.

2. Исследование вариации структуры ночной фланговой магнитопау­
зы с радиальным расстоянием. Решение данной задачи должно дать
количественную оценку изменения толщины токового слоя магнито­
паузы и его конфигурации при увеличении расстояния от Земли.

3. Теоретическое исследование структуры токового слоя ночной флан­
говой магнитопаузы. Решение этой задачи должно дать ответ о су­
ществовании стационарных конфигураций токового слоя или о необ­
ходимости построения его динамических моделей.
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Научная новизна

Новизна основных результатов, полученных в рамках диссертационной
работы, обусловлена следующими факторами:

1. Собранная и использованная статистика наблюдений ночной магни­
топаузы спутниковой миссией ARTEMIS не имеет аналогов в лите­
ратуре. Сама возможность сбора такого набора данных появилась
лишь в последнее десятилетие, что автоматически делает получен­
ные в рамках его анализа результаты новыми.

2. Аналогичная ситуация имеет место и со статистикой одновремен­
ных наблюдений MMS и ARTEMIS, сама возможность сбора кото­
рых появилась лишь после 2016 года и была впервые использована в

[…]

вид:

ℋ =
1

2
𝑝2𝑧 +

1

2

(︂
𝑝𝑥 − 𝑧 +

1

3
𝑧3
)︂2

+
1

2

(︂
𝜅𝑥− 1

2
𝑧2
)︂2

(4)

Динамика ионов в данных токовых слоях рассматривалась в работе [27], где
было обнаружено быстрое разрушение адиабатических инвариантов, что свя­
зано с их геометрическими скачками.

В разделе 3.9 детально рассмотрена динамика ионов в токовых сло­
ях с 𝐵𝑥(𝑧), 𝐵𝑧 ̸= 0 и 𝐵𝑦 = 0. Показаны примеры траекторий транзиентных и
захваченных частиц и соответствующих им сечений Пуанкаре. Введены поня­
тие адиабатических инвариантов 𝐼𝑧 и 𝐼𝑥, приведена точность их сохранения,
и описаны процессы, приводящие к их разрушению. Определены области в
пространстве параметров системы, соответствующие одному (полная энергия
частиц) и двум (полная энергия частиц и адиабатический инвариант 𝐼𝑧 или
𝐼𝑥) интегралам движения. Показано, что транзиентные и захваченные части­
цы разделены в параметрическим пространстве (𝜅𝑥0, 𝜅), где 𝜅𝑥0 – начальная
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позиция частиц при 𝑝𝑥 = 0. Диапазону 𝜅𝑥0 ∈ (−1, 0.1234) соответствует дви­
жение частиц по транзиентным траекториям, для которых скорость разруше­
ния 𝐼𝑧 зависит от 𝜅: 𝑇𝐴𝐼 ∼ 𝜅−3 [24].

В разделе 3.10 детально рассмотрена динамика ионов в токовых сло­
ях с 𝐵𝑥(𝑧), 𝐵𝑧 ̸= 0 и постоянным 𝐵𝑦 ̸= 0. Введено понятие геометрического
скачка адиабатического инварианта. Показан пример траектории транзиент­
ных частиц. Определено количество интегралов движения в зависимости от
параметров системы, и проведено сравнение результатов с полученными в
разделе 3.9. Показано, что для малых 𝜅 < 10−2 как транзиентным, так и
захваченным траекториям соответствует два инварианта при 𝑠 = 0.7. При
𝜅 ∼ 10−2 транзиентным траекториям соответствует всего один инвариант.
Как для систем с 𝑠 = 0, так и для систем с 𝑠 ̸= 0, существует параметриче­
ская область около 𝜅 ∼ 1, где движение частиц является стохастическим, и в
системах присутствует единственный интеграл движения (полная энергия).
Пороговое значение 𝜅, при котором в системах появляется дополнительный
инвариант 𝐼𝑥, немного меньше для систем с 𝑠 ̸= 0: конфигурациям с 𝑠 = 0.7

соответствует два инварианта при 𝜅 > 2, в то время как для систем с 𝑠 = 0

два инварианта наблюдаются при 𝜅 > 2.5. Вероятно, в данном случае играет
роль эффект уменьшения кривизны магнитных силовых линий и соответству­
ющее уменьшение эффективности рассеяния частиц (и уменьшение скорости
разрушения 𝐼𝑥) [24] при 𝑠 ̸= 0 (𝐵𝑦 ̸= 0).

Разделе 3.11 посвящен исследованию динамики ионов в С-слоях с
𝐵𝑥(𝑧), 𝐵𝑧 ̸= 0 и 𝐵𝑦(𝑧), наиболее типичным для ночной магнитопаузы. На па­
нели (a) Рис. 5 показана типичная транзиентная траектория в пространстве
(𝑧,𝜅𝑥, 𝑝𝑥), соответствующая Гамильтониану (4). Транзиентные частицы ис­
пытывают сильное рассеяние из-за геометрических скачков адиабатического
инварианта [27]. Поскольку магнитные силовые линии не лежат в одной плос­
кости, данные скачки происходят в довольно малой области пространства
(𝜅𝑥, 𝑝𝑥) [27]. Для захваченных частиц геометрические скачки 𝐼𝑧 не наблюда­
ются, что объясняет регулярный вид соответствующего сечения Пуанкаре.

Рассмотрены различия в динамике частиц в сжимаемых и бессиловых
токовых слоях. Во-первых, область 𝜅, соответствующая одному инварианту
для транзиентных траекторий (𝜅𝑥0 < 0.2), шире в случае бессиловых слоев:
𝜅 ∈ [3 · 10−4,2] для бессиловых конфигураций и 𝜅 ∈ [5 · 10−3,2] для сжи­
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Рис. 5 — (a) Пример траектории частицы в пространстве (𝜅𝑥, 𝑝𝑥, 𝑧) для
Гамильтониана (4) при 𝜅 = 0.142 и 𝜅𝑥0 = −0.35; (b) соответствующее

сечение Пуанкаре для траектории на панели (a) (синие точки) и
захваченной траектории (красные точки); (c) количество инвариантов в

пространстве (𝜅,𝜅𝑥0).

маемых. Во-вторых, для бессиловых слоев существует область 𝜅𝑥0 между
транзиентными и захваченными траекториями, в которой для всех 𝜅 суще­
ствуют два инварианта. Для сжимаемых слоев такая область не наблюдается,
и при 𝜅 ∼ 1 движение частиц является стохастическим для всех 𝜅𝑥0, то есть
всем траекториям соответствует единственный интеграл движения (полная
энергия). При 𝜅 > 2 обоим конфигурациям соответствует два инварианта
(энергия и магнитный момент).

В разделе 3.12 представлены основные результаты и выводы главы 3,
а также приведено их обсуждение в контексте существования стационарных
кинетических моделей токовых слоёв магнитопаузы.
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Заверщающий диссертацию раздел Заключение содержит основные
результаты и выводы работы.
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