ОТЗЫВ
официального оппонента

на диссертацию Лукина Александра Сергеевича
“Кинетика ночной магнитопаузы магнитосферы Земли”,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.1 - “Физика космоса, астрономия”

Диссертационная работа Лукина Александра Сергеевича посвящена исследованию
пространственной структуры и динамики фланговой магнитопаузы, границе
магнитосферы Земли. Актуальность выбранной темы связана с важной ролью,
которую фланговая магнитопауза играет в процессах транспорта частиц плазмы
солнечного ветра из магнитослоя, области за ударной волной, в магнитосферу.
Своевременность данной работы обусловлена достаточно уникальной ситуацией
последнего десятилетия, когда сразу две спутниковые миссии (ARTEMIS и MMS)
проводили почти одновременные измерения фланговой магнитопаузы, что позволяет
впервые провести статистический анализ структуры магнитопаузы на различных
радиальных расстояниях от планеты.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав и заключения. Во введении
сформулированы цели и задачи работы, обоснована актуальность темы исследования
и ее научная новизна, приведено описание используемой методологии и данных
космических аппаратов. В первой главе автором проведен анализ статистики
пересечений фланговой приэкваториальной магнитопаузы по данным спутниковой
миссии ARTEMIS на околунной обрите, расстояния 60 Re. Показано, что магнитопауза
и низкоширотный пограничный слой на таких расстояниях представляют собой
многомасштабную структуру с типичной толщиной порядка нескольких гирорадиусов
протонов плазменного слоя. Кроме того, обнаружено сохранение суммы тепловой и
потоковой энергии ионов и отношения ионной и электронной температур поперек
магнитопаузы, что указывает на важную роль низкочастотных флуктуаций магнитного
поля в транспорте плазмы из магнитослоя в магнитосферу. Сделано интересное и
достаточно обоснованное предположение (энерго-селективный механизм) о
возможности транспорта электронов на периодах флуктуаций при кратковременном
перезамыкании силовых линий, что отличается от транспорта ионов.

Во второй главе рассмотрена статистика сопряженных близких во времени
пересечений магнитопаузы Земли спутниками миссий MMS и ARTEMIS на различных
расстояниях от планеты. Показано, что конфигурация токового слоя фланговой
магнитопаузы и его пространственный масштаб, выраженный в гирорадиусах протонов
плазменного слоя, практически не изменяются при удалении от орбиты миссии MMS
(~15 радиусов Земли) до орбиты миссии ARTEMIS (~60 радиусов Земли).

В третьей главе исследована структура токового слоя магнитопаузы и свойства
ионной популяции, поддерживающей данный токовый слой. Для исследований
динамики ионов в токовом слое магнитопаузы автором использованы метод
машинного обучения AI Poinсare. Показано, что токовый слой ночной магнитопаузы в
присутствии нормальной к поверхности магнитопаузы компоненты магнитного поля
должен описываться динамическим равновесием и не может быть описан
стационарной кинетической моделью.

Достоинством работы является использование автором данных современных
спутниковых миссий, а также современных методов анализа данных, в частности, в
настоящей диссертационной работе впервые применен метод машинного обучения AI
Poincare к задаче о динамике заряженных частиц в токовых слоях.

В работе дано очень хорошее введение, как общее, так и к каждой из глав. Список
литературы является актуальным и полным, что делает работу полезным и в
образовательных целях.

Полученные в диссертационной работе результаты отличаются новизной, находятся в
согласии с опубликованными ранее работами и представляют интерес для физики
магнитосферы. Кроме того многие методики и как экспериментальной обработки
данных, так и теоретические, могут быть развиты и продолжены, работа дает
существенный импульс и очерчивает направления для дальнейших исследований
токовых слоев, в частности магнитопаузы.

Должен признать, что работа оставляет крайне положительно впечатление, сложно
привести существенные возражения к отдельным ее частям. Тем не менее обозначу
ряд замечаний и комментариев:

1) В Главе 1 сделано предположение о движении слоя вдоль Y GSE, из него затем
получаются оценки толщин слоя и прочее. Как первое приближение это хорошо, но
можно дать оценки возможных ошибок. В частности от изменений направления потока
солнечного ветра (не четко вдоль X GSE), от углов нормали к магнитопаузе. Особенно
учитывая, что в Главе 2 эти нормали определяются, возможно было бы привести их
отклонения от Y GSE. То есть Глава 2 позволяет проверить и обосновать или
несколько уточнить часть результатов Главы 1.
2) В работе много раз даются оценки температур ионов и электронов, их изменения и
прочее. Тем не менее, по спектрам часто видно, что распределения отличаются от
Максвелловских. Желательно дать комментарий, как это может повлиять на
температуры, посчитанные формально как второй момент функции распределения.
Где-то могут выделяться несколько популяций, и температура будет описывать
подобие средней среди популяций. Очевидно, это сложная работа. Но в некоторых
отдельных случаях можно было бы это исследовать, например, выделить популяции,
их температуры и их эволюцию.
3) Некоторые части изложения можно привести в ином порядке, например, начать
Главу 1 с примеров пересечений, а не со списков и статистики.
4) В работе присутствует небольшое количество опечаток и грамматических ошибок.
При объеме работы более 100 страниц наличие 10-20 опечаток не являются
критическими.

Приведенные замечания носят редакционный характер и не влияют на общую
положительную оценку представленной работы. Следует отметить, что
диссертационная работа Лукина А.С. выполнена на высоком уровне и представляет
собой законченное исследование на актуальную тему. Результаты исследований
опубликованы в 4 статьях в рецензируемых международных журналах,
рекомендованных ВАК и индексируемых в международных системах цитирования, а